


LIETUVOS JUNIOR ACHIEVEMENT
LJA

Progresinio ekonominio švietimo, antreprenerystės 
(verslumo), finansinio raštingumo ir ugdymo 
karjerai programų lyderiai, švietimo bendruomenės, 
verslo ir valstybės partneriai. Esame pasaulinio 
Junior Achievement tinklo, kuris 2023 m. užėmė 
penktąją vietą nevyriausybinių organizacijų „NGO 
Advisor“ reitinge, dalis. 

2022 - 2024 metais pasaulinis „Junior Achievement 
Worldwide“ tinklas buvo nominuotas Nobelio 
taikos premijai. 

Poveikį Lietuvoje kuriame jau nuo 1993 metų!



Nuolatinio ugdymo ir palaikymo sistema diegiant geriausias, pasaulinę praktiką turinčias, Junior Achievement 
programas mokyklose.

LJA PROGRESINIS UGDYMO MODELIS

AŠ PATS
 (0-1 kl.)

MANO 
BENDRUOMENĖ 

(2-3 kl.)

DAUGIAU NEI 
PINIGAI 

(4 kl.)

ACCELERATOR_X 
JUNIOR
(5-8 kl.)

ASMENINIAI 
FINANSAI 

(7-8 kl.)

ACCELERATOR_X
(9-12 kl.) 

LJA ŠEŠĖLIAVIMAS
(9-12 kl.)

TITAN
(11-12 kl.)

EKONOMIKA IR 
VERSLUMAS 

(9-12 kl.)

VĮP
(9-12 kl.)



LJA „ŠEŠĖLIAVIMO“ PROGRAMA

Pagrindinis LJA „Šešėliavimo“ programos tikslas – 
padėti mokiniams geriau pažinti save, sudaryti 
sąlygas bendrauti su įvairių sričių profesionalais, 
pamatyti, kaip atrodo jų svajonių darbo vieta bei 
padėti siekti savo profesinių tikslų per praktinę 
patirtį. 

„Šešėliaudamas“ mokinys lankosi pasirinktoje 
organizacijoje (3-8 val.) ir turi galimybę stebėti 
pasirinktos profesijos atstovo kasdienybę, susipažinti 
su darbotvarke, padėti atliekant įvairiausias užduotis, 
galbūt dalyvauti net skyriaus ar departamento 
susirinkimuose. 



EDTECH SPRENDIMAS
WWW.SESELIAVIMAS.LT

• paprastas ir aiškus 
registracijos procesas 
organizacijoms ir 
moksleiviams;

• lengvas matchmaking’o 
procesas – moksleviai 
pasirenka norimas 
organizacijas/pozicijas ir 
siunčia paraišką per 
platformą. 



PROGRAMOS ETAPAI

Pasiruošimas

Prieš „šešėliavimo“ vizitą 
mokiniai atlieka savęs 
pažinimo testą, analizuoja 
savo gebėjimus ir interesus 
atitinkančias profesijas, rašo 
motyvacinį laišką.

„Šešėliavimo“ vizitas

Atvykę mokiniai susipažįsta 
su specialisto kasdienybe, 
darbotvarke, padeda atlikti 
patikėtas užduotis, 
dalyvauja susirinkimuose. 

Refleksija

Po susitikimo mokiniai 
reflektuoja, palieka 
grįžtamąjį ryšį platformoje, 
analizuoja savo patirtis. 



UGDYMO TURINYS

➢ Trys 45 minučių trukmės pamokos;

➢ Mišrus mokymosi modelis (angl. blended 
learning) – darbas klasėje ir savarankiškas darbas. 
Programą galima įgyvendinti ir virtualiu būdu, 
pritaikant užduotis ir „šešėliavimo“ patirtis 
virtualioje aplinkoje.

➢ Papildoma medžiaga, profesijų pažinimo video.



MOKYTOJO VADOVAS



„ŠEŠĖLIAVIMO“ VIZITAS

Vizito trukmė: 3 – 8 val.
Vienu metu rekomenduojama priimti iki 3 mokinių.

Susitikimo metu rekomenduojama pristatyti: 
➢ Organizacijos veiklą, darbo kultūrą, galimas 

darbo pozicijas organizacijoje ir kt.;
➢ Darbo pozicijos funkcijų specifiką ir kt.;
➢ Savo profesinę kelionę, svarbiausias 

kompetencijas darbe ir kt.

Rekomenduojama atvykusiems mokiniams skirti 
bent kelias praktines užduotis.

Susipažinus ir pabendravus su mokiniais savo darbo 
dieną kviečiame tęsti kaip įprasta ir suteikti 
mokiniams kuo daugiau praktinės patirties!



METRIKOS

Metrikų tikslas - įvertinti programos poveikį ir palengvinti 
ataskaitų teikimą mokykloms ir savivaldybėms. 

● įregistruotų organizacijų ir moksleivių skaičiai, 
sukurtos profesijos/pareigybės;

● duomenys apie populiariausias organizacijas, 
profesijas; aktyviausias mokyklas, amžiaus grupes ir kt.;

● kompetencijų kaita;

● atsiliepimai organizacijoms ir moksleiviams.



JŪSŲ ROLĖ

➔ Programos integracija klasėje (3 užsiėmimai po 45 min.); 
mentorystė ir konsultavimas

➔ Programoje dalyvaujančių mokinių paskyrų patvirtinimas 
(„Šešėliavimo“ platformoje)

➔ Pagalba organizuojant ir užtikrinant programoje 
dalyvaujančių mokinių dalyvavimą „šešėliavimo“ vizituose

➔ Verslo ir viešojo sektoriaus bendruomenės įsitraukimas

➔ Grįžtamasis ryšys



ĮGYVENDINIMAS 2024 METAIS















KONTAKTAI

Indrė Engelkytė-Iršė
Programos vadovė

Tel. +37065553515
El. paštas: indre@lja.lt

Daugiau apie mus 
https://lja.lt

https://lja.lt/


MOKYTOJAI KALBA

LJA Šešėliavime dalyvavome pirmą kartą. Prisipažįstame, į 

programą žiūrėjome be didelio entuziazmo, todėl, kad vyksta 

daugybė renginių mokiniams, kuriuos sunku atsirinkti dėl savo 

kokybės ir neaiškaus aktualumo mokiniams, tačiau LJA 

Šešėliavimas buvo kažkas ,,VAU“ ir mano ir mokinių 

nuomone. Mokinių nuomone, tai viena geriausių patirčių 

mokykloje kokią jie kada nors turėjo. Manome, kad tokioje 

programoje turėtų turėti galimybę dalyvauti visi Lietuvos 

moksleiviai, nes tai yra tikrasis kokybiškas profesinis veiklinimas 

mokiniams! 

 

Odeta Belazarė

Kauno r. Domeikavos gimnazija



MOKYTOJAI KALBA

JA šešėliavimas mokiniams suteikė savęs pažinimo 

laisvę. Šešėliavę mokiniai grįžo su geriausiais 

įspūdžiais, su iškeltais sau tikslais kitiems mokslo 

metams ir begaliniu noru šešėliauti dar ir dar kartą. 

Mokinių motyvacija ir iniciatyvumas šešėliauti turėtų 

būti didesni, nes tai - būdas patiems pasitikrinti ar 

teisingus karjeros tikslus yra išsikėlę ir sumažinti 

abejones prieš pasirenkant studijas. Šio projekto ir 

kiekvienos įmonės dėka jauniems žmonėms buvo 

suteikta galimybė tobulėti ir pažinti profesijų pasaulį.

Gintarė Orintienė

Kauno r. Garliavos Juozo Lukšos gimnazija



MOKYTOJAI KALBA

Tik geriausi atsiliepimai, nuostabi galimybė 

mokiniams tiek individualiai, tiek ekskursijų forma 

"Šešėliauti". Absoliučiai visi mokiniai liko labai 

patenkinti, dalis šešėliavo net kelis kartus, taip 

susidomėjo, kad mielu noru būtų šešėliavę ir daugiau. 

Mokiniai net nenumanė, kad toks dalykas kaip 

"šešėliavimas" yra įmanomas,  džiaugėsi savo patirtimi. 

Aš, kaip mokytoja, esu labai laiminga, kad visų mūsų 

dėka mokiniai turėjo šią galimybę. Ačiū jums, ačiū 

įmonėms.

Nijolė Šerpytienė

Vilniaus r. Pagirių gimnazija



MOKYTOJAI KALBA

Šešėliavimas - tai unikali galimybė mokiniui pažinti 

save, ugdyti savarankiškumą, planuoti savo ateitį ir 

karjerą. 

Mokiniai išmoksta save pristatyti, susipažįsta su 

pasirinkta profesija ir ją ,,pasimatuoja“. Iš dalies tai 

padeda išvengti neteisingo profesijos pasirinkimo. 

Mokiniai noriai renkasi šešėliuoti, nes tai nauja ir 

įdomu.

Kolomba Bulotienė

Kauno r. Kulautuvos pagrindinė mokykla, Kauno r. 
Čekiškės Prano Dovydaičio gimnazija



MOKINIAI KALBA

Šešėliavimas padėjo geriau suprasti ką 

norėčiau veikti ateityje, o ko ne. Buvo 

tikrai labai naudinga ir nepaprastai įdomi 

patirtis. 

Aistė Rimkutė 

Kauno Juozo Grušo meno gimnazija

Tikrai kartočiau ir rekomenduočiau! 

Patricija Žebuolytė 

KTU inžinerijos licėjus

Šešėliavimas paliko tikrai neišdildomą įspūdį ir 

puikius prisiminimus. Tai tikrai pranoko mano 

lūkesčius. Gavau netgi daugiau nei tikėjausi ir 

tai iš tiesų tai buvo puiki patirtis.

Ignė Gudzinskaitė

Vilniaus sav. Grigiškių "Šviesos" gimnazija

Gavau progą pasimatuoti savo ateities profesiją ir 

įsitikinti, kad tikslingai atlieku studijų 

pasirinkimus.

Gabrielė Grybaitė

Vilniaus Žirmūnų gimnazija



MOKINIAI KALBA

Esu labai patenkintas ir laimingas, kad galėjau dalyvauti šešėliavimo 

programoje. Išvydau ir sužinojau tai, ką norėjau, ir net daugiau. Gavau 

nemažai gyvenimo pamokų, kurios tikrai pravers. 

Arnas Šalaševičius 

Vilniaus savivaldybės Grigiškių "Šviesos" gimnazija

Šešėliavimo programa tikrai praplėtė akiratį, padėjo suprasti į ką reikėtų 

atsižvelgti renkantis profesiją. Man tai parodė, jog susidomėjimas nėra 

rodiklis, kad tau ta profesija patiks ir patenkins tavo poreikius. 

Judita Davydovaitė 

Kauno r. Domeikavos gimnazija



MOKINIAI KALBA

Buvo labai įdomu susipažinti su Susisiekimo 

ministerija iš vidaus, sužinoti kaip atrodo jų 

kasdienybė ir pasikalbėti apie mano pačios 

ateities pasirinkimus karjeroje. Gavau ir 

savarankiškų užduočių, kurių metu galėjau 

išreikšti savo nuomonę apie ateinančios 

Judumo savaitės renginius, prisidėti prie jų 

apmąstymų ir pasiūlyti porą savo idėjų. 

Esu labai dėkinga už šias galimybes ir būtinai 

dalyvausiu šešėliavime vėl kai tik atsiras tokia 

galimybė.

Apsilankęs LTG sužinojau tiek bendresnės 

informacijos apie kompanijos darbą, 

statistinės informacijos, tiek apie darbo 

kasdienybę, problemų sprendimą, net 

ginčus, kokie gali kilti (kur padėti radijo 

valdymo aparatą, kad netrukdytų 

mašinistui, bet būtų lengva pasiekti), ir 

pagrindinius sunkumus, pvz. dėl 

biurokratijos vykstančios su viešaisiais 

pirkimais, kas suteikia ir gilesnį požiūrį į šią 

sritį. 

Buvo įdomu ir džiaugiuosi galimybe 

dalyvauti šešėliavimo programoje.

„Dar niekada neteko iš arti pamatyti, kas 

realybėje yra civilinė inžinerija ir atvirai 

diskutuoti apie šios profesijos privalumus 

bei trūkumus. Išskirtinė galimybė“.

Milija Tomilinaitė iš Vilniaus Radvilų 

gimnazijos

„Ši patirtis, kurioje gavau galimybę 

pabendrauti ir sukaupti naujų žinių, buvo 

nuostabi. 

Liucijus Vaitulevičius iš KTU inžinerijos 

licėjaus



ORGANIZACIJOS KALBA




